[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Moção Nº 319/2025Moção Nº 319/2025

EMENTA: Votos de Congratulações e Aplausos ao empresário Adriano Roberto Lima e ao Grupo Empresarial Ponto Novo, pela implantação de moderno centro comercial e da maior unidade da rede Ponto Novo Supermercados no município de Mogi Mirim, empreendimento que representa significativo avanço para o desenvolvimento econômico e social da região.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
Requeiro à Mesa, na forma regimental, ouvido o Plenário, e em consonância com o disposto no Art. 162, combinado com o Art. 152, § 2º, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que sejam consignados em ata dos trabalhos legislativos os VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao Grupo Empresarial Ponto Novo Supermercados e OEMA Participações, pela iniciativa arrojada e visionária de implantação de um moderno centro comercial na cidade de Mogi Mirim.

O empreendimento, anunciado no dia 28 de agosto, durante evento realizado no Salão Vermelho da Estação Educação, representa um verdadeiro marco para o desenvolvimento de Mogi Mirim e região. O projeto prevê a construção de uma mega loja da rede Ponto Novo, a maior da história da empresa, anexa a um complexo comercial inovador, com mais de 10 mil metros quadrados de área construída, a ser implantado em um terreno de 20 mil metros quadrados na rodovia Nagib Chaib – uma importante ligação entre os municípios de Mogi Mirim e Mogi Guaçu.

Com a criação de aproximadamente 240 empregos diretos, o novo centro comercial trará benefícios significativos à população, fomentando o comércio local, valorizando o entorno urbano, incentivando o lazer e promovendo uma experiência de consumo moderna, acessível e inclusiva. Além de sua infraestrutura robusta e proposta arquitetônica diferenciada, o projeto contempla estacionamento com mais de 400 vagas, bicicletário, acessibilidade plena, e mais de 30 operações comerciais nos mais diversos segmentos.

Destacamos o papel da Prefeitura Municipal de Mogi Mirim, por meio de sua política de incentivo ao desenvolvimento, bem como o apoio institucional desta digna Casa de Leis, que, em harmonia com o Executivo Municipal, tem trabalhado constantemente em prol da geração de oportunidades, da valorização do empreendedorismo e da promoção do progresso com responsabilidade social e sustentabilidade.

Esta Câmara Municipal, como legítima representante do povo mogimiriano, expressa seu mais profundo reconhecimento à iniciativa do empresário Adriano Roberto Lima e de todo o Grupo Empresarial Ponto Novo, pela confiança depositada em nossa cidade e pelo investimento que certamente transformará a realidade econômica e social da região.
Requeiro, igualmente, que seja remetida cópia desta propositura ao empresário Adriano Roberto Lima e a todo o Grupo Empresarial Ponto Novo, no seguinte endereço: Avenida Professor Adib Chaib, nº 2588 – Centro – Mogi Mirim/SP.
Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 10 de setembro de 2025.
Vereador Luiz Fernando Saviano
                             “Luiz Escoteiro”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1214 – Mogi Mirim - SP